
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

ПРИКАЗ 

  12.09.2025       Братск  № 400 

 

Об утверждении Положения порядке применения к обучающимся по образовательным 

программам высшего образования и дополнительным профессиональным программам  

мер дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных обучающихся федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 

 

В соответствии с решением учёного  совета  ФГБОУ ВО «БрГУ»  от  12 сентября 

2025 года (протокол № 02), руководствуясь п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке применения к обучающимся по образовательным 

программам высшего образования и дополнительным профессиональным программам мер 

дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных обучающихся федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» (Приложение). 

2. Указанное в п. 1 Положение ввести в действие с момента регистрации настоящего 

приказа. 

3. Назначить ответственным за предоставление информации для размещения на 

официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» начальника управления аспирантуры и 

докторантуры Е.В. Нестер. 

4. Назначить ответственным за размещение информации на официальном сайте 

ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по информационным ресурсам Е.В.Угрюмову.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: на 9 л. в 1 экз.  

 

 

 

 

Ректор           И.С. Ситов 

 



Проект вносит: 

Управление аспирантуры и докторантуры 

 

Исполнитель: 

Е.В. Нестер 

Тел. 344-000, доб.414 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Учёный секретарь 

учёного совета 

 

А.А. Соловьёва  

   (дата визирования) 

 

И.о.начальника учебного отдела  С.А. Чупина 

(дата визирования) 

 

Начальник ОИТ Д.В. Павлюк  

(дата визирования) 

 

Специалист по организационному  

и документационному обеспечению  

управления организацией 

 

А.А. Шипко 

(дата визирования) 

 

       

 

 



Приложение 

к приказу от «12» сентября 2025 № 400  

 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ» 

____________И.С. Ситов 

  

 «12» сентября 2025 г. 

 

 

 

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о порядке применения к обучающимся по образовательным программам высшего 

образования и дополнительным профессиональным программам мер дисциплинарного 

взыскания и снятия их с указанных обучающихся федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 

 

СМК-ПЛ-2.5-47-1.0-2025 

 

Версия 1.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Братск, 2025 



 

2 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-47-1.0-2025 

 

Положение о порядке применения к обучающимся по 

образовательным программам высшего образования и 

дополнительным профессиональным программам мер 

дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных 

обучающихся федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Положение о порядке применения к обучающимся по образовательным программам высшего 

образования и дополнительным профессиональным программам мер дисциплинарного 

взыскания и снятия их с указанных обучающихся федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет». 

 

РАЗРАБОТАНО федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 

высшего образования «Братский государственный университет». 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ рабочая группа, утвержденная распоряжением ректора от 24.06.2025 №72.  

 

ПРИНЯТО решением ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от «12» сентября 2025 г.  

(протокол № 02). 

 

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от «12» сентября 2025 № 400. 

 

ВВЕДЕНО ВПЕРВЫЕ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-47-1.0-2025 

 

Положение о порядке применения к обучающимся по 

образовательным программам высшего образования и 

дополнительным профессиональным программам мер 

дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных 

обучающихся федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПРЕДИСЛОВИЕ …………………………………………………………………………………... 2 

СОДЕРЖАНИЕ ………………………………………………………………………………......... 3 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ…………………………………………........... 4 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ…………………………………………………………………… 4 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ……………………………………………………........... 5 

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ………………………………………………………………………… 5 

5. МЕРЫ ДИСЦИПЛИНАРНОГО ВЗЫСКАНИЯ ………….……………………………............ 6 

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОГО РАЗБИРАТЕЛЬСТВА ……………… 7 

7. ОТЧИСЛЕНИЕ КАК МЕРА ДИСЦИПЛИНАРНОГО ВЗЫСКАНИЯ……………………..... 8 

8. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ И ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ …… 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-47-1.0-2025 

 

Положение о порядке применения к обучающимся по 

образовательным программам высшего образования и 

дополнительным профессиональным программам мер 

дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных 

обучающихся федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок применения к обучающимся мер 

дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных обучающихся федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет».  

1.2. Положение распространяется на обучающихся, осваивающих программы 

бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры, программы подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре, дополнительные профессиональные программы 

вне зависимости от форм обучения.  

1.3. Требования данного Положения обязательны для обучающихся, профессорско-

преподавательского состава, работников факультетов, кафедр, учебного отдела, управления 

аспирантуры и докторантуры и других структурных подразделений федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет». 

 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ 

2.1. Федеральный закон от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

2.2. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.04.2021 г. 

№245 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры». 

2.3. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 

27.03.2025 г. № 284 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся по 

образовательным программам высшего образования и соответствующим дополнительным 

профессиональным программам мер дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных 

обучающихся»  

2.4. Постановление Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 г. № 2122 «Об 

утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре)». 

2.5. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 

24.03.2025 г. № 266 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным профессиональным программам». 

2.6. Устав федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Братский государственный университет». 

2.7. ISO 9000:2015 (ГОСТ Р 9000-2015) «Системы менеджмента качества. Основные 

положения и словарь». 

2.8. ISO 9001:2015 (ГОСТ Р 9001-2015) «Системы менеджмента качества. Требования». 

2.9. Рабочая инструкция «Общие требования к построению, изложению и оформлению 

Положений федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Братский государственный университет», утвержденная приказом 

ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от 07.07.2021 г. № 336. 

 

 

 

 



 

5 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-47-1.0-2025 

 

Положение о порядке применения к обучающимся по 

образовательным программам высшего образования и 

дополнительным профессиональным программам мер 

дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных 

обучающихся федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 

 

Выговор – мера дисциплинарного взыскания, выраженная в официальном порицании 

обучающегося, вынесенная в письменной форме. 

Дисциплинарное взыскание (мера дисциплинарного взыскания) – мера 

ответственности за виновно совершенный дисциплинарный проступок в виде замечания, 

выговора и отчисления из Университета. 

Дисциплинарный проступок – виновное действие (бездействие) обучающегося 

Университета, связанное с нарушением норм Устава Университета, Правил внутреннего 

распорядка, Правил проживания в общежитии и требований иных локальных нормативных 

актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности. 

Замечание – мера дисциплинарного взыскания, выраженная в официальном порицании 

обучающегося, вынесенная в письменной или устной формах.  

Образовательная деятельность – деятельность по реализации образовательных 

программ. 

Обучающиеся – лица, осваивающие образовательные программы: 

- Студенты – лица, осваивающие образовательные программы среднего 

профессионального образования, программы бакалавриата, программы специалитета или 

программы магистратуры, программы дополнительного профессионального образования; 

- Аспиранты – лица, обучающиеся в аспирантуре по программе подготовки научных и 

научно-педагогических кадров. 

Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья – физическое лицо, 

имеющее недостатки в физическом и/или психологическом развитии, подтвержденные 

психолого-медико-педагогической комиссией и препятствующие получению образования без 

создания специальных условий. 

Отчисление из Университета – мера дисциплинарного взыскания, повлекшая 

прекращение образовательных отношений между обучающимся и Университетом. 

Положение – Положение о порядке применения к обучающимся по образовательным 

программам высшего образования и дополнительным профессиональным программам мер 

дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных обучающихся федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет». 

ППОС БрГУ – первичная профсоюзная организация студентов федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет». 

Студенческий совет БрГУ – общественный коллегиальный орган соуправления 

Университета, формируемый по инициативе обучающихся с целью учета их мнения по 

вопросам управления Университетом и при принятии локальных нормативных актов, 

затрагивающих права и законные интересы обучающихся. 

ФГБОУ ВО «БрГУ» – Университет – федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Братский государственный университет». 

 

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

4.1. Меры дисциплинарного взыскания применяются к обучающимся по 

образовательным программам высшего образования и соответствующим дополнительным 

профессиональным программам за неисполнение или нарушение Устава Университета, Правил 



 

6 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-47-1.0-2025 

 

Положение о порядке применения к обучающимся по 

образовательным программам высшего образования и 

дополнительным профессиональным программам мер 

дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных 

обучающихся федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

внутреннего распорядка для обучающихся, в том числе требований к дисциплине на учебных 

занятиях и правилам поведения в Университете, правил проживания в общежитиях и иных 

локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной 

деятельности. 

4.2. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера 

дисциплинарного взыскания. 

4.3. При выборе меры дисциплинарного взыскания учитывается тяжесть 

дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, 

предшествующее поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а 

также мнение ППОС БрГУ, студенческого совета БрГУ, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся Университета. 

4.4. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и нарушением 

интеллекта). 

Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время 

их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по 

уходу за ребенком. 

4.5. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня 

обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая времени 

отсутствия обучающегося (периоды болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по 

беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком), а также времени, необходимого на учет 

мнения ППОС БрГУ, студенческого совета БрГУ, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся Университета, мотивированного мнения указанных 

представителей и органов в письменной форме. 

4.6. Днем обнаружения проступка является день, когда ректору Университета (лицу, 

исполняющему его обязанности) стало известно о его совершении.  

В случае поступления в Университет информации о совершении обучающимся проступка 

от третьих лиц днем его обнаружения считается день регистрации обращения в Университет в 

установленном порядке.  

4.7. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания к 

обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он считается не 

имеющим меры дисциплинарного взыскания.  

4.8. Ректор Университета (лицо, исполняющее его обязанности) до истечения года со дня 

применения меры дисциплинарного взыскания (за исключением отчисления обучающегося из 

Университета) вправе снять ее с обучающегося по инициативе ученого совета, заявлению 

обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, 

ходатайствующих перед ректором, по ходатайству факультета, ППОС БрГУ, студенческого 

совета БрГУ или родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

 

5. МЕРЫ ДИСЦИПЛИНАРНОГО ВЗЫСКАНИЯ 

 

 5.1. За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся могут быть применены 

следующие меры дисциплинарного взыскания: 

- замечание; 

- выговор; 

- отчисление из Университета. 

5.2. Привлечение обучающихся к дисциплинарной ответственности осуществляется как 

за академические, так и не связанные с учебным процессом нарушения. 



 

7 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-47-1.0-2025 

 

Положение о порядке применения к обучающимся по 

образовательным программам высшего образования и 

дополнительным профессиональным программам мер 

дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных 

обучающихся федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

5.3. К нарушениям академического характера относятся (при условии отсутствия 

признаков состава преступления либо административного правонарушения): плагиат, подделка 

документации, подмена лиц в ходе прохождения всех форм и уровней контроля знаний, 

вмешательство в ход образовательного процесса, в том числе путем незаконного доступа к 

электронным системам обучения, искажение работы других обучающихся, списывание и 

содействие другим в совершении подобных действий, использование результатов незаконного 

доступа к электронным системам обучения либо фондам оценочных средств, иные действия 

негативно влияющие на объективность оценивания знаний и организацию обучения. 

5.4. К нарушениям, не связанным с учебным процессом, относятся (при условии 

отсутствия признаков состава преступления либо административного правонарушения): 

действия (бездействия) вне академической деятельности, противоречащие положениям 

законодательства Российской Федерации, ведомственных нормативных актов, в том числе 

этических кодексов, устава Университета, внутренних распорядительных актов (приказов, 

распоряжений, положений, регламентов и т.д.). 

5.5. Привлечение к дисциплинарной ответственности обучающихся осуществляется по 

результатам дисциплинарного разбирательства. 

5.6. Основанием для назначения дисциплинарного разбирательства является 

согласование ректора, проректора, декана, (лица, исполняющего обязанности одного из 

перечисленных) на служебной записке работника Университета, информирующей о признаках 

дисциплинарного проступка. 

 

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОГО РАЗБИРАТЕЛЬСТВА 

 

6.1. До применения меры дисциплинарного взыскания факультет письменно уведомляет 

обучающегося о необходимости представить письменное объяснение лично под подпись и 

(или) посредством электронной информационной образовательной среды Университета. 

Обучающийся предоставляет письменное объяснение, а также документы, 

подтверждающие уважительную причину (болезнь или иные обстоятельства) неисполнения 

(ненадлежащего исполнения) им обязанностей обучающегося (при наличии), в течение трех 

учебных дней со дня получения соответствующего уведомления, по истечении которых 

составляется акт об отказе обучающегося от предоставления объяснения. 

Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им письменного объяснения не 

является препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания. 

6.2. Декан факультета имеет право затребовать письменные объяснения от иных лиц, 

которые могут располагать сведениями о действиях (бездействиях), содержащих признаки 

дисциплинарного проступка. 

6.3. По результатам дисциплинарного разбирательства составляется заключение, в 

котором должны содержаться: 

- краткая информация об основании для проведения дисциплинарного разбирательства; 

- тезисы полученных в рамках дисциплинарного разбирательства объяснений; 

- выводная часть с аргументацией наличия (отсутствия) в действиях (бездействиях) 

обучающегося (обучающихся) дисциплинарного проступка и предложениями по мерам 

дисциплинарного взыскания. 

6.4. По итогам рассмотрения всех материалов дисциплинарного разбирательства 

выносится решение о привлечении обучающегося (обучающихся) к дисциплинарной 

ответственности, которое оформляется приказом ректора либо исполняющего его обязанности, 

либо иного должностного лица, уполномоченного ректором или исполняющим его обязанности. 



 

8 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-47-1.0-2025 

 

Положение о порядке применения к обучающимся по 

образовательным программам высшего образования и 

дополнительным профессиональным программам мер 

дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных 

обучающихся федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

Указанный приказ доводится до обучающегося, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося под роспись в течение трех учебных дней со дня его 

издания, не считая времени отсутствия обучающегося в Университете (выписка из приказа 

также может направляться письмом), не считая времени отсутствия обучающегося. 

Отказ обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося ознакомиться с приказом (распоряжением) под подпись оформляется актом 

ФГБОУ ВО «БрГУ». 

 

7. ОТЧИСЛЕНИЕ КАК МЕРА ДИСЦИПЛИНАРНОГО ВЗЫСКАНИЯ 

 

7.1. Решение о применении в качестве дисциплинарного взыскания такой меры как 

отчисление, может быть принято исключительно ректором (лицом, исполняющим его 

обязанности) по результатам рассмотрения материалов дисциплинарного разбирательства на 

основании решения совета факультета. 

7.2. Отчисление как мера дисциплинарного взыскания допускается в исключительных 

случаях либо за неоднократное совершение дисциплинарных проступков. Указанная мера 

дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры 

педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося 

оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права 

работников Университета, а также нормальное функционирование Университета. 

7.3. Допускается отчисление несовершеннолетнего обучающегося по образовательным 

программам высшего образования, достигшего возраста пятнадцати лет, из Университета, как 

меры дисциплинарного взыскания за неоднократное совершение дисциплинарных проступков. 

Указанная мера дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры 

дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и 

дальнейшее пребывание обучающегося в Университете оказывает отрицательное влияние на 

других обучающихся, нарушает их права и права работников, а также нормальное 

функционирование Университета. 

7.4. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося по образовательным программам 

высшего образования как мера дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее 

примененных к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры 

дисциплинарного взыскания сняты. 

7.5. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося по образовательным 

программам высшего образования, достигшего возраста пятнадцати лет, как мера 

дисциплинарного взыскания принимается с учетом ППОС БрГУ, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

7.6. Решение об отчислении несовершеннолетних обучающихся – детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства. 

7.7. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося вправе обжаловать решение о применении меры дисциплинарного взыскания к 

обучающемуся в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений. 

 7.8. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений является обязательным для всех участников образовательных отношений в 

Университете, и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением. 

 

 



 

9 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-47-1.0-2025 

 

Положение о порядке применения к обучающимся по 

образовательным программам высшего образования и 

дополнительным профессиональным программам мер 

дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных 

обучающихся федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 
1 

7.9. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений может быть обжаловано в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке. 

 

 

8. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ И ВНЕСЕНИЯ В НЕГО 

ИЗМЕНЕНИЙ  

 

8.1. Настоящее Положение может дополняться и изменяться в соответствии с 

изменениями действующего законодательства Российской Федерации, нормативными актами 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и локальными 

документами ФГБОУ ВО «БрГУ». 

8.2. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения к нему утверждаются 

приказом ректора на основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 


		rector@brstu.ru
	2025-10-10T16:10:32+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




